
Vi er mer optimistiske, men 
fortsatt utfordringer i 2017



2016: Overlevelse og omstilling!
2017: Økt lønnsomhet og bedre tider?

Året vi nå har lagt bak oss har vært krevende for mange bedrifter, familier og enkeltmennesker i vår 

landsdel. Bildet er likevel sammensatt. Det er relativt store forskjeller mellom de fire fylkene og mellom 

ulike næringer og bransjer. Virksomheter med et stort innslag av eksport, har hatt et godt 2016 takket 

være en svak krone. Bedrifter med stor avhengighet av olje og gass, har vært gjennom et krevende år.

Ved inngangen til 2017 er det betydelig større optimisme å spore, enn ved starten av 2016. Hovedindeksen 

er nå på 54 %, mot 47 % i fjor. Siste måling ender opp på samme nivå som målingen i august, og bekrefter 

at optimismen er i ferd med å feste seg. Mer enn halvparten av de spurte bedriftslederne i landsdelen, har 

med andre ord fortsatt positive forventninger til framtiden.  

Samtlige parametere viser oppgang sammenlignet med målingen vi gjorde for 12 måneder siden. Samtidig 

uroer det meg at andelen bedrifter som forventer økning i antall ansatte fremover, faller sammenlignet 

med målingen i august. >



Arbeidsledighet er vanskelig både for den som rammes og for samfunnet som helhet. Det er trolig flere årsaker til at 

bedriftslederne svarer som de gjør med hensyn til forventninger til nyansettelser. Det kan skyldes usikkerhet for 

effekten av digitalisering og store teknologiske endringer. Usikkerhet i seg selv, er en betydelig faktor som begrenser 

nyrekruttering. Beklageligvis tror jeg derfor at vi må forvente en ledighet i 2017 på om lag det samme nivå som 

fjoråret.   

Det er viktig at vi legger til grunn at bedriftene i landsdelen, også i 2017, vil ha ulike ståsted og rammebetingelser som 

vil prege selskapenes økonomiske resultater. Noen næringer og bransjer, spesielt innen bygg og anlegg, ser ut til å gå 

inn i en betydelig bedre periode enn det året de har lagt bak seg. Eksportrettede bransjer kan bli rammet av en 

sterkere krone, som igjen kan utfordre lønnsomheten. Oljeprisavhengige virksomheter vil fortsatt stå overfor 

utfordring, selv om flere av disse vil bevege seg fra fokus på overlevelse til fokus på lønnsomhet igjen. Med 

utgangspunkt i at de ulike fylkene i vår landsdel har ulik bransje- og næringssammensetning, vil vi også oppleve 

forskjeller mellom fylkene.

Vi må fortsette å omstille oss til nye tider. Det er det viktigste av alt ved inngangen til et nytt år. Jeg vil understreke at vi 

som landsdelens største tilbyder av finansielle tjenester, skal gjøre det vi kan slik at virksomheter og folk tilføres 

nødvendig kapital for å sikre fortsatt vekst og utvikling på Sør- og Vestlandet. Landsdelen har vist at den består av 

utrolige mennesker med sterk vilje og evne til å utrette det som i utgangspunktet oppleves som umulig. 

>



Hoved-
punkter 
fra 
undersøkelsen 

1
Optimismen får feste
Bedriftene rapporterer om gradvis bedring i nåsituasjonen og indeksen (51%) er litt over 
nøytralt. Den markerte bedringen i bedrifters forventninger fra forrige måling fortsetter. 
Hovedindeksen er uendret på 54%, dvs. at det er flere bedrifter som venter oppgang enn 
nedgang det kommende året. 

2 Nedgangen avtar i oljeindustrien 
Bedrifter med høy oljeeksponering venter fortsatt nedgang i omtrent samme omfang som 
på forrige måling. Indeksen er på 43%. Mer diversifiserte oljebedrifter viste klar bedring på 
forrige måling og har holdt seg tilnærmet uendret (54%).

3
Fortsatt regionale forskjeller
Rogaland har høyest oljeeksponering. Agder og Hordaland har en del oljebedrifter, men 
mer diversifisert med større andel næringsliv som nyter godt av svak kronekurs (sjømat, 
tradisjonell eksport og turisme). Utsiktene fortsatt mest positive i Hordaland og Agder, og 
nær nøytrale i Rogaland.

4 Stabil til økende sysselsetting 
Bedriftenes planer for antall ansatte er litt ned fra forrige måling (hvor den steg kraftig fra 
våren 2016). Indeksen er på 52% og indikerer stabil/litt oppgang i sysselsettingen (og stabil 
arbeidsledighet) det kommende året.

5 Oppgang i ordrereserve ςbedre lønnsomhet
Noen av indikatorene i undersøkelsen kan kaste ekstra lys over vendepunkter i 
konjunkturutviklingen. Indeksen for ordrereserve stiger fra 53 til 55%. Et flertall av 
bedriftene venter altså økte ordrereserver, særlig innen industri og varehandel. Bedriftene 
venter også bedring i lønnsomhet (indeksen er uendret på 56%). Dette gjenspeiler at 
bedriftenes tiltak for å bedre lønnsomhet ventes å gi resultater. 
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Optimismen får feste

Å Bedriftene venter oppgang. Hovedindeksen er uendret på 54% fra forrige 

måling. Det er således et flertall (54%) av bedriftene som venter vekst, 

mens et mindretall (46%) venter nedgang. Alle delindikatorene har holdt 

seg på omtrent samme nivå (+/- 2 poeng) som ved forrige måling. 

Å Nåsituasjonen bedrer seg gradvis. Den økonomiske utviklingen de siste 12 

måneder har bedret seg litt fra forrige måling. Indeks har steget fra 50 til 

51%. Det laveste nivået ble målt fjerde kvartal 2015 da indeksen var 43%. 

Å Stabil sysselsetting neste 12 måneder. Bedrifter venter stabil/litt vekst i 

sysselsetting. Indeksen er noe lavere enn ved forrige måling. Indeksen har 

gått fra 54 til 52%. Større bedrifter venter en reduksjon i antall årsverk.

Å Av delindikatorene er det forventet omsetning som er høyest. Indeksen 

er nær uendret på 61%. I deler av 2016 har prisene steget mer enn 

normalt (inflasjonen i Norge er omkring 3,5%, dvs. høyere enn målet på 

2,5%) og dette trekker opp indeksen.

Å Bedriftene venter bedre lønnsomhet. Indeksen er uendret på 56%, dvs. at 

et flertall av bedriftene venter bedring i lønnsomhet. Dette har trolig 

sammenheng med den nevnte prisøkningen, samt at bedrifter har tatt 

markerte grep for å bedre lønnsomhet gjennom kostnadskutt. 

Å Bedriftene melder om nær uendret investeringsnivå det kommende året. 

Indeksen er nær uendret på 48%. Fortsatt nedgang i oljeinvesteringer (og 

overkapasitet) trekker ned, samt usikkerhet i markeder i rask endring. 

Å Bedriftene venter oppgang i ordrereservene. Indeksen har steget fra 53 til 

55% og dette lover godt for aktiviteten framover. Høyest vekst innen 

industri (61%) og varehandel (57%). Deler av oppgangen skyldes lavt nivå 

våren 2016. 



PÅ SIKT 
SKAL VI BLI ET 
«UNICORN»

Lars Ropeid Selsås, 
CEO, BoostAI



De skriver et teknologieventyr 
Roboten James skal gjøre denne gjengen rike. Bankroboten kan betjene kunder døgnet 
rundt. 

Det er ingenting å si på stemningen i lokalene til BoostAI, som holder hus hos 
SpareBank1 SR-Bank i Petroleumsveien på Forus. Dagene før vi er innom, har stort sett 
«alle» mediene av betydning vært på besøk for å omtale roboten James. Historien om 
James + SR-Bank kledde like godt hele framsiden på Dagens Næringsliv. Siden har det 
vært fyr i teltet.

-Telefonen har knapt stått stille, sier Henry Iversen, en av selskapets grunnleggere. 

-Oppmerksomheten i mediene har gjort at selskaper vi tidligere har snakket med, som 
har vært sånn passelig interessert, plutselig er kjempeinteressert og vil komme i gang 
med en gang. Travelt og veldig kjekt, for vi har stor tro på prosjektet, fortsetter Iversen. 

Roboten BoostAI har utviklet gir automatiserte og korrekte svar på spørsmål til bankens 
chattekanaler basert på algoritmer. James takler skrivefeil og dialektbruk, roboten leser 
setninger og leser ord for ord slik som vi mennesker. Litt lenger fram i tid, vil den også 
tolke tale. 

Foreløpig har selskapet signert en årlig avtale på to millioner kroner med SpareBank1 
SR-Bank, som ble kjent med BoostAI gjennom Gründerhuset til banken.  

-Vi har ikke sett noe system som svarer på en slik måte som denne roboten. Roboten 
blir smartere og smartere jo mer den blir brukt, den har kunstig intelligens. Vi har store 
forventninger til roboten, som har fått navnet Bankihos oss, sier Glenn Sæther, 
konserndirektør for forretningsstøtte og utvikling i SpareBank1 SR-Bank. 

Flere av «fedrene» til James har tidligere jobbet i Silicon Valley. Blant dem er CEO Lars 
Ropeid Selsås, som er tilbake i Stavanger-regionen etter tre år i USA. 
-Jeg tror dette selskapet er verdt mellom 200 og 300 millioner kroner i dag. På sikt skal vi 
bli et «unicorn», sier Selsåstil Dagens Næringsliv. 

Og hva er så et «unicorn»? Et selskap i Silicon Valley som med markedsverdi på over en 
milliard dollar. En skikkelig boostΣ ŀƭǘǎň Χ
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Nedgangen avtar i oljeindustrien

Å For oljetunge bedrifter, de med mer enn 2/3 av 

omsetningen knyttet til olje, er indeksen uendret på 43%.

Dette er under det nøytrale nivået (50) og gjenspeiler at 

det er et flertall av bedriftene som venter nedgang. Nivået 

er likevel bedre enn våren 2016 da indeksen var under 30. 

Dette indikerer at oljenedgangen begynner å flate ut. Blant 

delindikatorene for disse bedriftene er det særlig 

nåsituasjonen (på lave 28%), sysselsetting og investeringer 

som trekker ned, mens ordrereserve, lønnsomhet og 

omsetning trekker opp. 

Å Det har vært krevende de siste årene. Samtidig har disse 

bedriftene forbedret konkurransekraften og vist god 

omstillingsevne i denne perioden.Mange oljebedrifter er 

nå lønnsomme med en oljepris på omkring 50 dollar pr fat. 

Å For mer diversifiserte oljebedrifter, dvs. de med mellom 

1/3 og 2/3 av omsetningen fra olje, er indeksen 

tilnærmet uendret på 54%. Det er således et flertall 

positive bedrifter. Dette gjenspeiler at de har klart å 

justere driften og kostnader, og omstille seg til nye 

markeder, slik at utsiktene har klatret fra nedgang våren 

2016 til positivt terreng ved utgangen av 2016.

Å For bedrifter lav oljeeksponering (under 1/3 av 

omsetningen) og de med ingen oljeeksponering er 

indeksen stabil på 55%. Disse bedriftene venter oppgang 

på bred front. Investeringer trekker ned med en indeks på 

omkring 50%.
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